A inquit, te omnibus divitiis repletum, si huc redire placuerit, et pluribus fultam ministeriis mittam. Hæc ego audiens, et nihil in eo secundum hanc professionem videns, sed magum et deceptorem esse intelligens, respondi : Queso te, ignoscemini, quia pedes dolio, et propere exire a Cesarea non valleo; præterea est mihi uxor, sunt parvuli liberi, quos relinquere omnino non possum. At ille hæc audiens et ignavie me incusans, prefectus est contra Doram dicens : Cum audieris quanta mihi gloria erit in urbe Roma, penitebit te. Et post huc ipse quidem, ut siebat, Romanum potuit, ego autem confessim reddi huc, orans ut me suscipes ad penitentiam, quia ab eo deceptus sum.

B LXIV. Cum hæc dixisset is qui a Simone regressus est, iussit eum Petrus in atrio residere. Procedens autem ipse et turbas plurimas videns, multo plures quam superioribus diebus, stetit in loco solito et ostendens eum qui venerat, sermonem facere hoc modo coepit : Iste, fratres, quem estoudo vobis, paulo ante venit ad me, de Simonis mihi malis artibus nuntians, quomodo ipsam sceleris sui officinam projecerit in profundum, non quasi penitentia ductus, sed metuens ne deprehensus publicis legibus subjaceret. Rogabat autem hunc, ut dicit, munera pollicens immensa, secum manere. Quem cuam suadere minime potuisset, tanquam ignavum increpans dereliquit, ipse Romanum petens. Cumque hæc Petrus² indicasset turbis, ipse qui regressus a Simone fuerat, publice stans singula quæque coepit populo expondere de sceleribus Simonis. Et cum graviter ferrent de his, quæ audiebant per artes magicas gesta a Simone, ait Petrus :

D LXV. Nolite, fratres, graviter ferre de his quæ transacta sunt, sed observe de futuris; quæ enim transierunt iam finita sunt, quæ vero imminent periculosa sunt his qui incurrint; scadida enim nunquam deerunt hinc mundo³ donec permittitur inimico agere pro voluntate sua, ut prudentes quique et intelligentes astutias ejus suscitatos sibi ab eo superent agones, hi vero qui negligunt discere quæ ad salutem pertinent animam suæ, justis ab eo deceptionibus capiantur. Quia ergo ut ipsi audistis, Simon egressus est aures gentilium qui ad salutem vocati sunt prævenire, necesse est et me vestigia ejus insequi, ut si quid forte ab illo disputatum fuerit, corrigatur a nobis. Sed quoniam justum est de vobis maiorem sollicitudinem geri, qui jam intra muros vitæ continemini, quia quod acquisitum est si pereat, damnum infert, quod autem⁴ nondum si quidem inveniri potuerit, lucrum est, si minus hoc solum damni est quod lucrum factum non est; ut ergo et vos magis ac magis in veritate firmemini, et gentes quæ ad salutem vocantur non usquequam possint nequitia Simonis præveniri, cogitavi Zacchæum vobis ordinare pastorem, ago vero ips:

¹ Math. xii, 46. ² Cumque hæc Petrus, et quæ sequuntur vocabula, usque ad illa cap. 65: *deceptionibus capiantur, desunt in codd. Lips.* ³ Math. xviii, 7; Luc. xvii, 3. ⁴ *Quod autem — faciem non est non* leguntur in codd. Lips.

tres vobis cum permanere menses et ita proficiunt ad gentes, ne amplius morantibus nobis et acceleribus Simonis usquequaque grassantibus, insanables flant.

LXVI. Hæc illo dicente universus populus flevit, audiens quod profecturus esset. At Petrus compassus eis, etiam ipse lacrymas fudit, et in cœlum respiciens ait: Tibi, Deus, qui cœlum terramque fecisti et omnia quæ in eis sunt, precem supplicem fundimus, ut confugientes ad te in tribulatione sua soleris; propter affectum enim quem habent erga te, diligunt me, qui veritatem tuam annuntiavi eis. Propter quod miserationis tue de te custodi eos; non enim Zaccæus nec alius quisquam hominum eustos esse eis idoneus potest. Hæc autem et his similla cum dixisset Petrus, manibus superpositis Zaccæus oravit, ut inculpabiliter episcopatus sui servaret officium. Post hæc duodecim presbyteros ordinavit et diacones quatuor, et ait: Zaccæum hunc vobis ordinavi episcopum, sciens eum timorem Dei habere et eruditum esse in Scripturis, quem quasi Christi locum servantem honorare debitis, obedientes ei ad salutem vestram, et scientes, quod sive honor sive injuria quæ ei desertur, ad Christum redundat et a Christo ad Deum. Audite ergo eum attentius et ab ipso suscipite doctrinam fideli, monita autem vite a presbyteris, a diaconi- bus vero ordinem disciplinæ. Viduarum religiosam curam gerite, pupillios enixius juvate, pauperibus misericordiam facite, juvenes pudicitiam docete, et ut breviter totum dicam, alterutrum vos in quibus res poposcerit sustentare. Deum colite qui crevit cœlum et terram, Christo credite, invicem diligite, misericordes estote ad omnes, non verbo solo sed et opere et rebus implete charitatem.

LXVII. Et cum hæc atque his similia præcepisset, pronuntiavit ad populum dicens: Quoniam tres menses statui facere vobis, si quis vestrum desiderat, baptizetur, ut exutus prioribus malis, de reliquo pro bonis actibus hæres honorum cœlestium ex gestis propriis flat. Accedat ergo qui vult ad Zaccæum, et ipsi det nomen suum (96), atque ab eo audiat mysteria regni caelorum. Jejuniis frequentibus operam impendat ac semetipsum in omnibus probet, ut tribus his mensibus consummatis in die festo possit baptizari. Baptizabitur autem unusquisque vestrum in aquis pereanibus nomine Trinitatis Beatitudinis invocato super se, perunctus primo oleo

A per orationem sanctificato, ut ita demum per hæc consecratus possit percipere de sanctis (97).

LXVIII. — Et cum multa dixisset de ratione baptismi, dimissis turbis ad solitam se recepit mansionem, ibique astantibus sibi duodecim, id est, Zaccæo et Sophonia, Josepho et Michæla, Eleazar et Phinees, Lazaro et Eliseo, me Clemente et Nicodemus, Niceta et Aquila, hoc modo prolocutus est: Consideramus fratres, quod justum est; debamus enim auxilium aliquod ferre gentibus, quæ ad salutem vocatae sunt. Ipsi audistis quod Simon præcedere volens iter nostrum proiectus est, quem oportuerat e vestigio insequi, ut sicubi aliquos subverttere tentaret continuo confutaret a nobis. Sed quoniam inustum mihi videtur, ut derelictis his qui jam conversi sunt ad Deum, eorum qui adhuc longe sunt curam proferamus, rectum puto tribus mensibus permanere me cum his qui in hac civitate conversi sunt ad fidem, et firmiores eos efficere, nec tamen illos qui adhuc longe sunt penitus negligere, ne forte, si diu venenis pessimæ doctrinæ inficiantur, difficultius revocentur. Et ideo volo, si tamecum iam vobis justum videtur, ut pro Zaccæo quem hic ordinavimus episcopum, subjiciatur in numero Benjamini filius Saba, et pro Clemente quem decrevi mecum semper esse, quia ex gentibus veniens audiendi verbi Dei grande desiderium gerit, Ananias filius Safra, pro Niceta vero et Aquila, qui nuper conversi sunt ad fidem Christi, Rubetus Zaccæi frater et Zacharias structor. Iste ergo quatuor pro his quatuor substitutis expleri volo duodecim numerum, ut me in ipsis semper secum esse sentiat Simon.

LXIX. Sequestratis igitur me Clemente et Niceta et Aquila, ad illos duodecim ait: Volo vos post diem crastinum proficiere ad gentes et vestigia Simonis insequi, ut omnia quæ agit manifesta mihi facias. Sed et propositum singulorum diligenter requirite et me adiutorum sine mora eis annuntiate, et ne multa vobis dicam, per omnia instruere gentiles expectare adventum meum. Cumque hæc atque his similia dixisset: Etiam vos, inquit, fratres, si quid vobis ad hæc videtur, dicite, ne forte non sit rectum quod mihi soli placet. Tum omnes una voce collaudantes eum: Rogamus magis, siebant, ut pro arbitrio tuo cuncta disponas et quod tibi ipsi videtur jubeas; hoc enim putamus esse opus integrum pietatis, si quæ tu jusseras impleamus.

COTELERII NOTE.

(96) *Et ipsi det nomen suum.* Qui Christiani fieri volebant, dabant suum nomen ad baptismum, quod scriberetur a clero, posteaque διορθογραφέντες et subscripti dicebantur. Celebrem ritum docent cum multis Siricius papa, epist. 1, cap. 2, et Cyrillus Hierosolymitanus, ratiocines 3, atque in Proxhyllextæ. Ea Procatechesis, ut id obiter moneam, velut homilia S. Basilii *De baptismo*, Perī φωτισμάτος, exstat, sed multa cum diversitate, in antiquis membranis Bibliothecæ Regiae cod. 1260 et 2403, ad cuius posterioris codicis marginem sic notauit

criticus Græcus: Σαφῶς τμῆμα δείκνυσι διαρκήτη τοῦ προχειμένου λόγου, ὅτι οὐκ ἔστι τοῦ ἀγίου Βασιλεῖου. In concilio Constantinopolitano sub Mensa: Στέφανος διάκονος, διὰ τὰς προστηγορίας τῶν εἰς τὸ δεῖλον βάπτισμα προσιόντων ἐγγράψειν τεταγμένος.

(97) *Possit percipere de sanctis.* Hoc est, corpus et sanguinem Christi. Id vero magna ignorantia non intelligens consarcinator tertie Decretalis Clementis, sic Rusini verba interpolavit: *possit percipere tecum cum sanctis.*

LXX. — Igitur statuto die cum stetissent ante Petrum, Ne arbitris, aiunt, Petre, parvum nobis indici maiorem, quod fraudamur non audientes te per menses tres; sed quoniam hoc expedit agere quod tu jubes, obediemus promptissime; semper ergo vultum tuum in nostro corde retinentes sicut jussisti alacres proficiuntur. At ille oratione pro eis ad Dominum fusa emisit eos. Et cum profecti fuissent illi duodecim qui præmissi sunt, Petrus ingressus ex more in loco disputationis stetit. Convenerat autem populi multitudo, copiosior numerus quam solebat, et omnes cum lacrymis intuebantur eum, pro eo quod pridie ab eo audissent, profectum se Simonis gratia. Sed et ipse lacrymantibus eos videns similia patiebatur, licet conaretur occultare et inhibere lacrymas; prodebat tamen extremore vocis et interruptione sermonis, quod simili angereetur affectu.

LXXI. Verumtamen manu confricans frontem, Aequo animo, inquit, estote, fratres, et misericordes animas vestras consilii ratione solamini, referentes omnia ad Deum, cuius solius implenda et in omnibus præferenda voluntas est. Nam si verbi gratia ponamus, quod pro affectu quem erga vos gerimus, contra voluntatem ejus agentes resideamus vobis-
cum, nunquid non potest missa in me morte, præfactionem mibi a vobis indicere longiorem? Et ideo melius est ut hanc breviorem cum voluntate ipsius impleamus, utpote quibus definitum est in omnibus obedire Deo; unde et vos debetis simili obedientia parere ei, quippe qui etiam me non alia ex causa, nisi pro ipsius amore diligatis. Ut ergo amici Dei, voluntati ejus obtemperate; sed et vos ipsi probate quod justum est. Nunquid non impium videbatur, si cum vos Simon deciperet, ego non venierem ad vos detenus a fratribus qui erant in Hierusalem, et quidem cum haberetis apud vos Zacchæum, virum bonum et in sermone expeditum? Ita ergo et nunc impium judicate, si cum exierit Simon ad gentes impugnandas, quibus nullus omnino defensor est, ego non subsequar detentus a vobis. Propter quod observemus, ne forte affectu injusto voluntatem maligni faciamus

LXXII. Interim tribus, ut dixi, mensibus permaneo apud vos; estote assidui ad audiendum verbum, et consummatis his, si qui possunt et volunt sequi nos, permittitur eis salva pietate. Quod autem dico salva pietate, hoc est, ne quem discessu suo contristet qui contristari non debet, vel parentes

A relinquens quos non oportet, vel uxores fideles, vel si quae¹⁰ sunt hujusmodi personæ, quibus proprie Deum deferri solent convenit. Interea per dies singulos disputans et docens, præpositum tempus in doctrinæ labore complevit. Et cum advenisset dies festus, super decem millia baptizati sunt:

LXXIII. In illis autem diebus epistola mittitur a fratribus qui præcesserant, in qua Simonis sceleris continebantur, quomodo per civitates deciperet turbas et Petrum per singula laceraret, ut cum forte advenisset, nullus ei accommodaret auditum. Asserebat enim eum magum esse et sine Deo, injuriosum, callidum, imperitum et impossibilis præstinentem. Mortuos enim resurrectos asserit, quod est, inquit, impossibile. Si qui vero eum confutare velit, occultis ab eo insidiis perimitur per satellites ejus; propter quod, inquit, et ego cum eum superasse et triumphasse, insidias ejus veritus fugi, ne forte maleficiis me perimeret aut mortem meam per insidias elocaret. Indicabant autem maxime eum apud Tripolim demorari.

LXXIV. Igitur Petrus epistolam recitari populo jubet, et post lectionem allocutus eos de omnibus plenissime instruxit, præcipue tamen ut obelirent Zacchæo, quem ordinavit eis episcopum. Sed et presbyteros et diaconos populo, et ipsis uibiloni-
nus populum commendavit. Simulque denuntiatus quod apud Tripolim hiematurus esset, Commando vos, inquit, gratia Dei, crastino cum voluntate Domini præfectorus. Per totos¹¹ autem tres menses quos apud Cæsaream doctrinæ causa exegimus, quæcunque apud populum disserebat per diem, hac nobis secreto lucubrantibus secum plenius et perfectius explanabat, tanquam fideliорibus ac sibi liquidio probatis. Simul et imperat mihi, quia intellexit me studiosius quæ audirem memoria commendare, libris singula quæque quæ memoratu digna videbantur comprehendere et mittere ad te, mi domine Jacobe, sicut et feci parens ejus præceptis.

LXXV. Primus ergo liber ex his quos prius misi ad te (98) continet de vero propheta et de proprietate intelligentiae legis, secundum id quod Moysi traditio docet. Secundus de principio continet, atrum unum sit principium, an multa, et quod non ignoret Hebræorum lex, quid sit immensitas. Tertius, de Deo et his quæ ab eo instituta sunt. Quartus, quod cum multi dicantur dii, unus sit verus Deus secundum testimonia Scripturarum. Quintus,

¹⁰ Vel si quæ—convenit desunt in cod. utroque Lips. ¹¹ Per totos—esse non poterat (cap. 75) non legantur in codd. Lipss.

COTELERII NOTÆ.

(98) Primus ergo liber ex his quos prius misi ad te, etc. Igitur decem illi libri antea ad Jacobum missi (si unquam in rerum natura existere) distingui debent ab istis decem Recognitionum libris, qui nunc ad eundem Jacobum post eos scribuntur. Et tamen hoc loco in margine codicis RR. PP.

Carmelitarum legitur: *Distinctiones librorum decem præsentis operis.* Eundemque errorem secutus videtur tum scriptor ms. Sorbonici, toti namque Operi ea lemmata præponit; tum ms. Thuanii exator, qui similiter illa præfixit, ac præterea ex isto capite 75 libri tertii sustulit.

quod duo sint coeli, quorum unum sit istud visibile firmamentum quod et transibit, aliud vero celatum est invisible. Sextus, de bono et malo et quod bono cuncta subjiciantur a Patre, malum autem quare et quomodo, et unde sit, et quod cooperatur quidem bono, sed non proposito bono; et quae sint signa boni, quae vero mali, et quae sit differentia dualitatis et conjugationis. Septimus, quae sint, que prosecuti sunt duodecim apostoli apud populum in templo. Octavus, de verbis Domini quae sibi videntur esse contraria, sed non sunt, et quae sit borum absolutio. Nonus, quia lex quae a Deo

A posita est, justa sit et perfecta, et quae sola possit facere pacem. Decimus, de nativitate hominum carnali et de generatione quae est per baptismum, et quae sit in homine-carnalis seminis successio, et quae anima ejus ratio, et quomodo in ipsa est libertas arbitrii; que quoniam non est ingenita sed facta est, immobilis a bono esse non poterat. De his ergo singulis que apud Cæsaream disserta sunt a Petro, jubente, ut dixi, ipso decem conscripta ad te transmisi volumina. Nos autem die postera, ut statutum fuerat, cum aliquantis qui Petrum sequi decreverant fidelibus viris, a Cæsarea profisciscimur.

LIBER QUARTUS.

I. Profecti a Cæsarea ut Tripolim pergeremus, apud Doram breve oppidum primam fecimus mansionem, quia nec longe aberat. Et omnes pene qui per sermonem Petri crediderant, divelli ab eo satis segre habebant, sed pariter incedentes, dum iterum videre, iterum complecti juvat, iterum conferre sermonem, ad diversorum pervenimus. Sequenti vero die venimus Ptolomaideum, ubi decem dies demorati cum aliquanti verbum Dei receperissent, nonnullis eorum, qui attentiores videbantur et diutius detinere nos doctrinæ gratia cupiebant, Tripolim si hoc velint, ut sequerentur indicavimus. Similiter et apud Tyrum ac Sidonem et Berytum fecimus, et his qui plenius desiderabant audire sermonem, apud Tripolim nobis biemanduni denuntiavimus. Igitur cum ex singulis civitatibus studiosi quique comitarentur Petrum, electorum multitudo plurima ingredimur Tripolim. Continuo autem ante portas civitatis fr. tres qui præmissi fuerant, occurrunt et suscipientes nos adducunt per hospitia, que præparaverant. Commotio autem et concursus plurimus siebat in civitate, desiderantium videre Petrum.

II. Et cum venissemus ad domum Maronis, in qua Petro fuerat preparatum, conversus ad turbas, post diem crastinum sermonem se ad eos promisit facturum. Igitur qui præmissi fuerant fratres, omnibus qui nobiscum venerant hospitia dividunt. Petrus vero Maronis domum ingressus cum rogaretur cibum suinere, nequaquam se facturum respondit, nisi prius scisset, si omnes qui eum fuerant coniuncti hospitiis requiescerent. Comperit autem a fra-

B tribus qui præmissi sunt, quia a civibus pro desiderio quod erga Petrum conceperant, non solum hospitiis sed et omni humanitate suscepti sint, tantum ut et contristarentur aliquanti, quibus defuere quos susciperent; ita enim omnes paratos fuisse, ut si multo plures venissent, adhuc tam a suspicendos magis quam suscipientes fuisse defuturos.

III. Super his Petrus valde delectatus, collandavit et benedixit eos ac secum manere jussit. Ipse vero cum lavisset in mari (99), cibo sumpto quievit in vespera. Et ex more pullorum cantibus surgens, vespertino adhuc lumine perdurante, cunctos inventit vigilantes; eramus autem omnes cum eo sedeimus. Petrus et ego Clemens, Niceta et Aquila, et illi qui præcesserant duodecim. Salutans itaque ut solebat Petrus ait: Hodie quia aliis occupati non sumus, nobis simus. Et ego quidem vobis, que apud Cæsaream post digressum vestrum gesta sunt, enarrabo; vos autem mihi que hic a Simonis perpetrata sunt, indicate. Et cum de his ab alterutro sermo ederetur, illucescente die ingressi quidam de familiaribus nuntiant Petro, quod Simon ubi eum didicisset ingressum, per noctem proiectus esset Syriam tendens. Turba autem diem hanc, inquit, quam interposuisti eis, desiderio tui longissimum sibi esse tempus opinantur, denique non ferentes stant ante januam, inter se invicem de his quæ audire cupiunt conferentes, et te ante prælinatum tempus omnimodis se visuros sperant, quantoque magis dies clarescit multitudines colliguntur, et audituros se sermonem tuum, nescio

COTELERII NOTE.

(99) *Ipse vero cum lavisset in mari.* Vide omnino S. Epiphanius, hæresi 50, num. 2, 15, 21, et ab eo monitus, Ebionitica haec et similia quæ non raro occurunt in *Recognitionibus*, *Epitome* et *Clementinis*, caute legitio. Alias lavare manus, faciem, os, pedes, totum corpus, certis diebus, aut singulis, aut saepius in d'ē, ac definitis horis, idque post sunnum, post concubitum, ante et post cibum,

ante preces, ante reconciliationem in poenitentia, ante sumptionem Eucharistiae: hæc, inquam, omnia, ad consuetudines ritusque gentium et Ecclesiastiarum pertinentia, quemadmodum notum est satis, pietatem non laudent, inno adjuvare possunt, si ad bonum finem dirigantur, nec superstitiose ac veluti ad salutem necessaria usurpentur.

unde presumentes certissime confidunt. Nunc ergo quod libet videtur, jube ut dicamus eis; absurdum namque est tantam multitudinem convenisse et discedere cum mortalia, quippe si responsum eis nulla reddantur. Non enim cogitabant quod ipse statutum non expectaverint diem, sed quod a te magis videantur esse contempti.

IV. Tum Petrus admirans ait: *Videtis, fratres, quomodo unusquisque sermo Domini prophetice dictus impletur. Memini enim dixisse eum: Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo dominum messis, ut ejiciat operarios in messem suam*¹². Ecce ergo nunc quae in mysterio predicta sunt, adimplentur. Sed et quod dixit: *Muli venient ab oriente et occidente, a septentrione et meridie, et recumbent in sinibus Abraham et Isaac et Jacob*¹³; etiam hoc pariter, ut videtis, expletur. Propter quod deprecor vos conservos et adjutores meos, ut discalis attentius praedicandi ordinem et absolutionem vias, ut possitis salvare animas hominum, quae occulta Dei virtute quem debeant diligere, prius etiam quam doceantur agnoscunt. Videtis enim eos quasi bonos servos desiderare eum, quem sibi sperant adventum sui Domini nuntiare, ut possint voluntatem ejus cum didicerint impiere. Desiderium ergo¹⁴ audiendi verbi Dei et voluntatem ejus querendi ex Deo habent, et hoc est initium doni Dei quod gentibus datur, ut possint per hoc doctrinam recipere veritatis.

V. Sic enim et Hebraeorum populo ex initio datum est, ut diligerent Moysen et crederent verbo eius. [Unde et scriptum est: *Credidit populus Deo et Moysi famulo ejus*¹⁵.] Quod ergo fuit proprii munieris a Deo erga Hebraeorum gentem, hoc nunc videmus dari etiam his qui ex gentibus convocantur ad Adem. Operum vero ratio potestati et arbitrio uniuscujusque permittitur, et hoc ipsorum est proprium, [desiderium vero habere erga doctorem veritatis,] hoc a Patre coelesti donatum est. Sed salus in eo est ut voluntatem ejus, cuius amorem et desiderium Deo largiente conceperis, facias; ne dicatur ad te ille sermo ejus quem dixi: *Quid autem dicitis mihi: Domine, Domine, et non facitis quae dico*¹⁶ (100)? Est ergo proprii munieris a Deo concessi Hebreis, ut Moysi credant, gentibus autem, ut Jesum diligent. Hoc enim indicabat et Magister, ubi ait: *Confitebor tibi, Pater, Domine cœli et terræ* (1), quia occultasti hæc a sapientibus

A et prudentibus, et revelasti ea parvulis¹⁷. Per quod utique declaratur, quia Hebraeorum populus qui ex lege eruditus est, ignoravit eum, populus autem gentium agnovit Jesum et veneratur, propter quod et salvabitur, non solum agnoscens eum, sed et voluntatem ejus faciens. Debet autem is qui ex gentibus est, et ex Deo habet, ut diligat Jesum, proprii habere propositi, ut credit et Moysi. Et rus Hebreis qui ex Deo habet, ut credit Moysi, habere debet et ex proposito suo, ut credit in Jesum, ut unusquisque eorum habens in se aliud divini maneris, aliud proprie industriar, sit ex utroque perfectus. De tali enim dicebat Dominus noster viro divite: *Qui profert de thesauris suis nova et vetera*¹⁸.

B VI. Sed de his satis dictum; urget enim tempus et populi religiosa devotione invitat nos, ad ipsos facere sermonem. Et cum haec dixisset, requirebat ubi opportunitus esset locus ad disputandum. Et Maro ait: *Est mihi ædes amplissima, quæ plus quam quingenitos recipiat viros, est et hortus intra domum; aut si in publico aliquo placet loco, hec magis omnes desiderant, nemo enim est, qui non cupiat vel faciem tuam videre tantum.* Et Petrus: *Ostende mihi, inquit, ædem vel hortum.* Et cum vidisset ædem, ingreditur ut et hortum perspicaret, et subito omnis multitudo quasi ab aliquo evocata, cum festinatione ingressa est domum, atque inde ad hortum prorupit, ubi jam stabat Petrus, considerans quis esset aptus ad disputandum locus.

C VII. Ut autem vidi turbas velut ingentis fluvii inundasse lenem meatum, ascendens supra basim quamdam, quæ forte juxta horti parietem stabat, primo religionis more populum salutavit. Quidam autem ex his qui aderant, et multo tempore a dæmonibus fuerant fatigati, in terra proruunt obscurantibus spiritibus immundis, ut vel uno die indulgeretur eis in obsessis corporibus permanere; quos Petrus increpans jussit abscedere, et sine mora discesserunt. Post hos alii longis afflicti languoribus rogabant Petrum, ut recipieren sanitatem, pro quibus se supplicaturum Domino pollicetur, cum prius, sermone doctrinæ suis expletus. Sed statim ut promisit, languoribus resoluti sunt, et jussit eos secundum residere cum his, qui a dæmonibus fuerant curati, quasi post laboris fatigationem. Intercidum haec aguntur, plurima multitudo convenit, quos non solum desiderium Petri, sed et sanit-

¹² Matth. ix, 37, 38. ¹³ Luc. xiii, 29; Matth. viii, 41. ¹⁴ Desiderium ergo et sqq. usque ad finem cap. 5 non leguntur in codd. Lipss. ¹⁵ Exod. xiv, 31. ¹⁶ Luc. vi, 46. ¹⁷ Matth. xi, 25. ¹⁸ Matth. xiii, 52.

COTELERII NOTÆ.

(100) *Quid autem dicitis mihi, Domine, etc.* Luke vi, 46: Τί δέ με καλεῖτε, Κύριε, Κύριε, καὶ οὐ τούτοις ἀλέγω; *Quid autem vocatis me: Domine, Domine; et non facitis quae dico?* seu ex alia versione apud Cæsarium Arelatensem, homil. 4, 9 et 12, earum quas curse viri clarissimi Stephani Barilius debemus: *Quid prodest quod dicitis mihi, Domine, Domine, et non facitis quae vel ea quae dico?*

S. Augustinus, serm. 38, *De sanctis: Illud valde timendum est, quod iterum Dominus dicit: Quid prodest quod dicitis: Domine, Domine, et non facitis quae dico vobis?*

(1) *Pater, Domine cœli et terræ.* Candelear. ms., *Domine Pater*, quo modo citatur ab Hilario, Beronymo, aliis.

tum, quæ perpetratae fuerant, fama pertraxerat. At Petrus manu quiescere populum docens, et turbas in tranquillitate componens¹⁰, hoc modo fecit exordium:

VIII. Incipienti de vero Dei cultu facere sermonem necessarium mihi videtur, eos qui nondum de hoc aliquid scientiae consecuti sunt, primo omnium docere, per omnia inculpabilem ponendam esse divinam Providentiam, per quam mundus regitur et gubernatur. Hunc autem nobis exordii titulum dedit presentia operis ratio, et eorum quos Dei virtus sanavit occasio, ut ostendamus, quod recta ratione quamplurimi a diversis dæmonibus obtinentur, ut per hoc appareat justitia Dei. Invenietur enim omnium pene malorum mater esse ignorantia. Sed jam veniamus ad causam.

IX. Deus cum fecisset hominem ad imaginem et similitudinem suam, operi suo spiramen quoddam et odorem suæ divinitatis inseruit, ut per hoc participes facti mortales Unigeniti ejus, per ipsum etiam amici Dei et filii adoptionis existarent; unde et qua via id possint adipisci, ipse eos ut propheta verus edocuit, sciens quibus actibus hominum delectaretur Pater. Unus itaque apud homines tunc Dei cultus erat, mens pura et spiritus incorruptus. Et ob hoc omnis creatura humano generi fœdus inviolabile conservabat. Ob reverentiam namque Creatoris nulla ægritudo in eos, nullum vitium corporis, nulla ciborum dominata corruptio est, ex quo fiebat, ut mille annorum ætas in fragilitatem non incideret senectutis.

X. Sed ubi vita laboris expers bonorum perseverantiam non putavit divina largitione, sed rerum forte concessam, et sine ullo sudore divinæ amoenitatis deliciis perfaci, naturæ debitum et non Dei bonitatis munus accepit. In contrarias per hæc homines et impias cogitationes otio docente perveniant, putantes deorum sibi vitam nullis laboribus nullisque meritis natain. Hinc proficiunt in deterius, ut neque providentia Dei mundum regi crederent, neque virtutibus esse aliquem locum, quandoquidem semetipsos scirent nullis prius bonis operibus assignatis otii ac deliciarum summanam tenere, et amicos Dei absque ulla laboribus haberet.

XI. Justissimo itaque Dei judicij in hujusmodi cogitationum vanitate languentibus, labores et afflictiones pro remedio conferuntur. Ubi ergo assuit labor ac tribulatio, deliciarum et amoenitatis exclusi sunt loco. Terra autem cœpit nihil eis sine labore producere; et tunc conversa in hominibus cogitatio, creatoris sui requirere commonetur auxilium, et orationibus ac votis præsidia invicare

¹⁰ Quæ sequuntur vocabula usque ad finem cap. 36, desunt in codd. Lips.; coherent autem antecedentia cum iis, quæ cap. 37 leguntur, hoc modo: *componens*, cum aliqua locutus esset, præcepit ut postea die, etc.

A divina. Et ita factum est, ut cultum Dei quem pro bonis neglexerant, recuperarent pro malis, et cogitationes in Deum quas perverterat indulgentia, emendaret afflictio. Sic ergo divina Providentia hoc esse utilius hominibus videns, vias benignitatis et abundantiae, tanquam quæ laderent, subtrahit ab hominibus, et vexationis iter ac tribulationis inducit.

XII. Sed ut ostenderet quia hæc pro ingratis agerentur, unum quemdam ex illis qui primitus cooperant esse mortales, quod eum gratiae sue non immemorem vidit, et quia speravit invocare nomen Domini (2), ad immortales transtulit, ceteris qui in tantum ingratii exstitere, ut nec laboribus et tribulationibus emendari et corrigi possint, gravissima morte damnatis. Invenit tamen et inter ipsos unum quemdam cum domo sua justum, quem reservaret, præceptio ei dato ut fabricaret arcam, et in ea, cum diluvio cuncta necarentur, ipse cum his quibus præceptum fuerat, posset evadere, quo impis inundationem aquarum peremptis purificationem mundus acciperet, et is qui ad posteritatem generis fuerat reservatus, per aquam mundus effectus, mundum denuo repararet.

XIII. Sed bis omnibus gestis rursus homines ad impietatem vertuntur, et propter hoc a Deo ponitur lex quæ vivendi modum doceret; sed processu temporis, Dei quidem cultus et justitia ab infidelibus et impiis corrumpitur, sicut paulo post aperi-
tus ostendemus. Perverse autem et erraticæ religiones introducuntur, quibus se plurima pars hominum per occasionem feriarum et solemnitatum dederunt, potus instaurantes et convivia, tibiasque ac fistulas et citharas ac diversa genera musicorum sectantes, et semetipsos per omnia temulentiae ac luxuriae propinantes. Hinc omnis error accepit originem, hinc lucos et aras, hinc coronas et victimas reperere, et post ebrietatem quasi lymphaticis motibus agi; ex hoc jam potestas demonum data ingrediendi hujuscemodi mentes, ut choros ducere insanos et Baccho furere viderentur; hinc fremere dentibus, et rugire de profundis visceribus inventum, hinc terribilis vultus et serus in hominibus aspectus, ut is quem temulentia subverterat ac dæmon instigaverat, numine repletus a deceptis et errantibus crederentur.

XIV. Unde cum tam multæ in hunc mundum false et erraticæ religiones essent introductæ, missi sumus nos deferentes vobis tanquam boni negotiatores, a patribus tradium et conservatum veri Dei cultum, cujus quasi semina quedam vobis hæc verba respergimus, et in vestro judicio pon-

COTELERII NOTÆ.

(2) *Et quia speravit invocare nomen Domini.* Vel confundit Henochum cum Euoso; seu potius illi

applicat quod de hoc dictum fuerat Genes. iv, 24, justa I.XX interpretes.

mus quod rectum videtur eligere. Si enim recipiatis quæ nostra sunt, non solum ipsi incursiones dæmonis effugere, sed et ex aliis eas effugare poteritis, simul et æternorum bonorum præmia consequemini. Qui autem contempserint recipere quæ dicuntur a nobis, in præsenti quidem vita diversis dæmonibus et ægritudinum vitiis subjacebunt, post excessum autem corporis etiam animæ eorum cruciabuntur in perpetuum. Deus enim non solum bonus, sed et justus est; nam si semper bonus sit et nunquam justus, ut reddat unicuique pro gestis suis, bonum invenietur iustum. Inustum namque est, si ita apud eum habeatur impius, sicut et pius.

XV. Igitur dæmones, sicut paulo ante diximus, cum occasionibus acceptis ingerere se potuerunt per malos et turpes actus corporibus hominum, si multo tempore permanent in eis per negligentiam ipsorum, quia animæ suæ quod est utile non requirunt, necessario cogunt eos habitantium in se dæmonum de reliquo facere voluntates. Quod autem est omnium deterius, in consummatione sæculi, cum dæmon ille igni tradetur æterno, necessario et anima quæ ei paruit, cum ipso æternis ignibus cruciabitur, una cum corpore suo quod polluit.

XVI. Dæmones autem habere desiderium immergendi se corporibus hominum hæc causa est. Spiritus sunt habentes propositum conversum ad malitiam; per cibos ergo et potus immoderatos ac libidinem perurgent homines ad peccatum; eos tamen qui peccandi propositum gerunt, qui dum videntur necessaria naturæ velle complere, non tenentes modum per nimietatem, ingrediendi in semetipsos dæmonibus faciunt locum. Donec autem naturæ mensura servatur et modus legitimus custoditur, Dei clementia ingrediendi in homines non eis tribuit facultatem. Ubi vero aut mens ad impietatem declinaverit, aut corpus immoderatis cibis ac potibus adimplebitur, tanquam voluntate et proposito eorum qui se ita negligunt invitati, quasi adversum eos qui a Deo positam legem solverint, accipiunt facultatem.

XVII. Videtis ergo quantum valeat agnitus Dei et divinæ religionis observantia, quæ non solum defendit credentes ab incursionibus dæmonii, verum et imperare eos facit his qui cæteris dominantur. Et ideo necessarium vobis est, qui estis ex gentibus, confugere ad Deum et observare vos ab omni immunditia, ut expulsis dæmonibus Dei habitatio fiat in vobis. Simul et orationibus commendate vos Deo, et interpellate eum adversum impietiam dæmonum; credentes enim quæcumque petieritis, accipietis ^{**}. Sed et ipsi dæmones quanto viderint fidem crescere in homine, tanto ab eo refugiunt in ea solum parte residentes, in qua adhuc aliquid infidelitatis resederit; ab his vero qui plena

A fide credunt, absque ulla remoratione discedunt. Anima enim cum venerit ad fidem Dei, cœlestis aquæ virtutem consequitur, per quam dæmonem tanquam scintillam ignis extinguat.

XVIII. Est ergo fidei mensura, quæ si integras sit, ex integro de anima dæmonem fugat; si vero minus aliquid habeat, residet adhuc aliquid de portione dæmonis in portione infidelitatis, et est plurimus labor, ut intelligat anima quando aut qualiter, si plene aut minus plene ex se fugatus sit dæmon. Si enim in aliqua parte resederit, cum tempus inveniet, cogitationes subjicit cordibus hominum, et illi nescientes unde hæc veniant, suggestionibus dæmonum quasi animæ suæ sensibus credunt. Suggestur ergo aliis occasione corporeæ necessitatis delicias sequi, aliorum iracundiam excusat per abundantiam fellis, aliorum inganiam nigri fellis vehementia colorant, sed et stultitiam quorundam pro multitudine phlegmatis extenuant. Quod etsi ita esset, tamen hæc singula molesta corpori esse non possent, nisi ex ciborum potumque nimietate, qui cum justo amplius sumuntur, abundantia eorum quam decoquere naturalis non sufficit calor, crudescit in venenum quoddam, idque visceribus venisque omnibus sentiæ in modum redundans, motus corporis insanos reddit et turpes. Propter quod in omnibus est obtinenda parcimonia, ut neque dæmonibus locus detur, neque anima ab eis obsessa una cum ipsis tradatur æternis ignibus crucianda.

XIX. Est et alias error dæmonum, quem subjiciunt sensibus hominum, ut putent se ab his qui dicuntur dii perpeti que patientur, quo per hæc, sacrificia offerentes et munera, quasi repropitanter eos, cultum falsæ religionis affirment, nos vero refugiant qui pro salute eorum satagiunus, ut ab errore liberentur; sed hoc, ut dixi, faciunt ignorantibus quod dæmones ista sibi suggestant, ne salventur. Est ergo in potestate uniuscujusque, quia liberi arbitrii factus est homo, utrum nobis velit audire ad vitam, an dæmonibus ad interitum. Aliis etiam dæmones in visu per diversas imagines apparentes, interdum minas intendunt, interdum sanitates incommoditatibus pollicentur, ut his quos D decipiunt deorum nihilominus de se inserant opinionem, et quod sint dæmones ignoretur. Sed nos non latent, scientes mysterium creaturæ, et quam ob causam dæmonibus hæc agere in præsenti sæculo permittatur, ut vel transformari eis licet in quas volunt imagines, vel sugerere pravas engitationes, vel insicer se per cibos et potum sibi consecratum mentibus vel corporibus eorum, qui ex eo sumpserint, vel ad idoli alicujus venerationem somnia vana confingere.

XX. Et tamen quis ita sine sensu invenitur, cui persuaderi debeat, ut idolum colat, sive illud ex auro sive ex quolibet metallo factum sit? Cui non

^{**} Matth. xxi, 22.

palam est id esse illud metallum, quod artifex voluit? Quomodo ergo inesse ibi divinitas putanda est, quod si noluissest artifex, omnino non esset? aut quomodo inde futura sibi annuntiari sperent, ubi nec presentium aliquis intellectus est? Quamvis etiamsi aliquid divinarent, non continuo dilihaberi possent; quia aliud est divinatio, aliud divinitas. Nam et Pythones divinare videntur, et non continuo dili sunt, demique a Christianis hominibus effugantur (3); et quomodo Deus est, qui fugatur ab homine? Sed dicis fortasse: quid quod sanitates officiunt, et quomodo quis curetur ostendunt? Hoc ratione colendi sunt etiam medici ut dili, multos eam sanant, et quanto quis peritior fuerit, tanto plures sanabit.

XXI. Unde constat, istos cum sint daemonici spiritus, et multo citius scire aliqua et multo perficitur; non enim ad discendum tarditate corporis degravantur. Et ideo quae medici longo tempore et labore plurimo assequuntur, haec illi tanquam spiritus, absque mora ulla et absque difficultate cognoscunt. Non ergo mirum est, si plus aliquid quam homines sciunt; sed hoc intuendum est, quod ea quae sciunt, non ad salutem sed ad deceptionem proferunt animarum, ut per haec eas cultam falsae religionis edoceant. Sed Deus, ne tantum deceptionis error lateret et errantibus ipse causa videretur existere, qui tantum eis licere permisit, ut per divinationes, per curationes et per somnia decipere homines possint, clementiae suae remedium providit hominibus, et distinctionem falsi verique scire cupientibus in propatulo posuit. Est ergo ista distinctio (4): Quod a vero Deo dicitur sive per prophetas, sive per visiones diversas, semper verum est: quod autem a daemonibus praedicatur, non semper verum est. Est ergo evidenter indicii, non a vero Deo dici ea, in quibus aliquando mendacium est, in veritate eam nunquam mendacium est, in his autem qui mentiuntur, potest aliquando et veritatis aliquid admisceri, per quod mendacia condiantur.

XXII. Quod si dicas aliquis: Quid enim opus erat hoc ipsum, ut eis permetteretur vel aliquando verum dicere, et per hoc tantum errorem mortalia introduci, audiat ad haec: Si eis nunquam fuisse indulatum veri aliquid dicere, omnino nec praedicarent aliquid; non praedicentes autem, nec quod essent daemones cognoscerentur. Quod si ignorarentur esse daemones in hoc mundo, agonis nostris et certaminis nos causa latuisset, et patremur palam quae geruntur in occulto: quippe si

A agendi tantum adversum nos, et nihil loquendi facultas eis concessa videtur. Nunc autem ubi aliquando vera, aliquando falsa dicuntur, debemus agnoscere, ut superius dixi, daemonum et non Dei esse responsa, apud quem mendacium nunquam est.

XXIII. Quod si curiosus quis progrediens dicat: Quid enim opus erat hujusmodi mala a Deo fieri, quibus ad subvertendas mentes humanas tanta esset intentio? Haec proponenti respondebimus: requirendum esse primo omnium, si est aliquid in substantia malum. Et quamvis sufficeret dicere ad eum, quia non est conveniens ut creatura judicet Creatorem, sed illius est judicare opus alienum qui aut similis artificii aut similis potentiae est; tamen B ne circuitibus utamur, absolute dicimus in substantia nihil esse mali. Quod si ita est, substantiarum conditor frustra culpatur?

XXIV. Sed occurses mihi et dices: Etiamsi ex arbitrii libertate in hoc ventum est, nunquid ignorabat ille qui crebat eos, quod in malum declinaturi essent quos crebat? Oportuit ergo nec creari eos, quos deviaturos ab itinere justitiae prævidebat. Audiant ad haec qui ita proponunt, quod hujusmodi assertionibus illud voluit ostendere, cur non malitia eorum qui nondum erant, bonitatem vicevit Creatoris. Si enim volens implere numerum et mensuram creationis suæ, extimisset eorum qui futuri erant malitiam, et quasi qui aliam nullam inventire viam remedii ac medicinæ potuisset, nisi hoc solum ut retraheret se a proposito creandi, ne sibi ascriberetur malitia eorum qui futuri erant; quid aliud per haec doceretur, nisi indigna passio et indecora fragilitas Conditoris, qui ita pertinuerit eorum actus qui nondum erant, ut a proposita conditione cessaret?

XXV. Sed his procul, smotis illud animo contemplamur, quia Deus universitatis conditor conditionis sua futuras differentias prævidens, unicuique creature secundum proprios motus, quos ex arbitrii libertate proferebat, prospexit et prævidit diversos ordines atque officia differentia, ut cum unius essent substantiae omnes secundum creature rationem, esset tamen diversitas in ordinibus et D officiis secundum proprios animorum motus, ex arbitrii libertate proferendos. Prævidebat ergo futuras in creaturis culpas, et justitiae ejus ratio poscebat, ut emendationis causa culpas poena sequeretur. Oportuit ergo esse et peccatarum ministros, quos tamen libertas arbitrii in hunc ordinem traheret; præter haec autem et debuerunt

COTELERII NOTÆ.

(3) A Christianis hominibus effugantur. *Lege Actorum* xvi, 16 et seqq., ibique interpres:

(4) Est ergo ista distinctio, etc. Hinc auctor Operis imperfecti in Matthæum, alias a Joanne Chrysostomo, hom. 19, ad cap. vii, vero. 22: Ergo prophetant in nomine Christi, in spiritu autem dissipati. Quales sunt dirinatores. Sed sic discernuntur:

quondam diabolus interdum verum dicit, sanctus autem Spiritus nunquam interdum mentitur. Concessum est autem diabolo et interdum veritatem dicere, ut mendacium suum rara veritate commendet. Si autem nunquam diceret verum, nec ad tentationem pertinet sufficere, vel proficere seductio ejus. Vide Hermannum 10.

habere quos vincerent hi, qui agones suscepserant a colestium præmiorum. Sic ergo nec ea que pertinunt mala, vacant ab utilitate, dum victi his a quibus vincuntur, licet inviti præmia eterna conquirunt. Sed de his ista sufficient, processu enim temporis etiam secretiora pandentur.

XXVI. Nunc ergo quoniam nondum intelligitis, quanta vos ignorantiae caligo circumstet, interim vobis vole exponere, unde colendi idola exordium mundo huic datum sit. Idola autem dico exanima simulacra quæ colitis, sive lignea, sive fictilia, sive lapidea, vel ærea vel ex quibuscumque aliis sumpta sunt metallis; horum ergo initium tale est. Angeli quidam relicto proprii ordinis cursu, hominum favore vitiis corporis et libidini eorum quodammodo indignum præbere ministerium, quo illorum opera suo magis voluptatibus morem gerrent, quique ne sponte inclinati viderentur ad in-

digna ministeria, docuerunt homines (5), quod demones artibus quibusdam obdiren mortalibus, i.e. est, magicis invocationibus possent, ac velut ex fornace quadam et officina malitia totum mundum, subtracto pietatis lumine, impietatis fumo repleverunt.

XXVII. Pro his et aliis nonnullis causis diluvium mundo introductum est, sicut iam in aliis dictum est et dicemus; et omnes qui erant super terras, deleti sunt, excepta Noe familia, qui cum tribus filiis eorumque uxoribus superfuit. Ex quibus unus Cham nomine, cuiusdam ex filiis suis qui Mesraim appellabatur, a quo Ægyptiorum et Babyloniorum et Persarum ducitur genus (6), male compertam magice artis tradidit disciplinam; B hunc gentes quæ tune erant Zoroastrem (7) appellaverunt, admirantes primum magice artis auctorem, cuius nomine etiam libri super hoc plurimi habentur (8). Hic ergo astris multum ac fre-

COTELERII NOTÆ.

(5) Docuerunt homines, etc. Ab angelis desertibus inventam fuisse ante diluvium magiam, cum aliis periles velitis ac supervacancis artibus, dixerunt Patrie post librum Henochi; quemadmodum colligere est ex fragmento illius Operis, et ex hoc Clementis Alexandrini testimonio in *Hypotyposibus* p. 808: Ήη δὲ τοις Ενών γησιν, τοῖς παραβάντας ἀγγέλους διάδεξαν τοὺς ἀνθρώπους ἀστρονύμιαν, καὶ μετανίκην, καὶ τὰς ἀλλα τάχας. Addiderunt nonnulli, quod Cham scelestas artes, ne diluvio perirent, laminis et lapidibus insculpsert. Videsis *Censionem*, collat. 8, cap. 21, ibique notas. Intelligeque eam ob rem a Gilda in conciliis Anglicanis Chamum appellari magice artis scribam.

(6) A quo Ægyptiorum et Babyloniorum et Persarum ducitur genus. Οὗτος Μεσραῖμ ὁ Ἀλγύπτιος ματέμετο εἰτά τὰ ἀνατολικὰ μέρη οἰκήσας, οἰκήσας γίνεται Βάκτρουν, τὴν ἐκτείναν Περσίδας λέγε: Ἀστοῦ τῶν μεγάλων Τυδῶν. In *Chronico Rostriano seu Alexandrino*, p. 92.

(7) Zoroastrem. Sic etiam Mesraimum et Zoroastrem pro eodem homine habet auctor *Chronici Alexandrini* appellati, citata mox pag. Ast ei qui compunat *Historiam scholasticam in Genes.* cap. 30, Zoroastres est Cham: Gregorio Turoneus, lib. 1 *Histor.* cap. 5, est Chaus: scriptori Clementinorum, ix, 4, Nemrud. Ab aliis autem apud Epiphanium, initio *Persarum*, p. 7, indeque apud Procopium *Gazatum* ad Genes. xi, Zoroaster putatur esse Ascor; ab aliis alius. Οὐ δὲ αὐτός, ait de Platone *Clementinus Alexandrinus*, Strom. v, pag. 598, 599, τῷ τῷ δικάτῳ τῆς Πολιτείας, Ἡρός τοῦ Ἀρμενίου, τῷ γένει Πάρμηδον, μέμνηται, ἐς ἣντι Ζοροάστρης. Αὗτος γοῦν δὲ Ζοροάστρης γράφει. Τέλος συντύπαις Ζοροάστρης δὲ Ἀρμενίου, τῷ γένει Πάρμηδον. Quem locum idem protuli, ut ex eo ac ex consimili Plutarchi *Sympoe.* x, 4, prout a viris docis emendatas fuit, probabilior locutio reddatur, cum Origeni, lib. n *contra Celsum*, pag. 72, τοῦ Αἴνεα Γαζου in *Theocophrasto ante finem*, τῷ Ἀρμενίου, pro yulgata τῷ Ἀρμενίῳ. Nam quid cogit dicere Piatonum ab iis non fuisse intellectum: sicut videtur *Apotelesma in Apologia male accoppiis verbis ejusdem philosophi Alcibiade* l. 1, μαγειαν την Ζοροάστρου τοῦ Ηροδίου, hoc est, magiam Zoroastris, filii Oromasis; quia dicit, a Zoroastre et Oromase. Cogitent quoque horum litterarum priores de verbis Arnobii lib. 1: Αγε μακενια, γασσο, per ignem Zenon magus interiore ab orbe Zoroastres, Hermippoo ut assentiamur sucri, Bacrianus:

et ille conueniat, cuius Ctesias res gestas Historiarum expavit in primo, Armenius Zostriani (male corrigitur, Ostianus, cum Zostriani mentionem faciat Porphyrius in *Vita Plotini*) nepos, et familiaris Pamphylius Cyri, num legi debet: Zostriani nepos et familiaris, Pamphylius Er. Sed et constat multe vixisse Zoroastres, et confusam fuisse illorum historiam. Nec solum in homine mago magice que inventore variatum, verum et in nouine illius. Dicitur quippe etiam Zoroastres, Oxyartes Dindorci Siculi; Zaras vel Nazaratus Alexandri Polyhistoris apud Cyrillum Alexandrinum *iv contra Julianum*, pag. 133; Clementem Alex., Stromateo 1, pag. 304 (cum cuius verbis operæ pretium fuerit conferre locum Gregorii Barberitæ de Zoroastre, citatum in notis Abrahami Ecchellenis ad catalogum Iebedjesu, pag. 267, 268); Zabratius Malchi sive Porphyrii in *Vita Pythagoras*, p. 9; Zaratas Plutarchi *Illeg. tñ* τὸν Τιμαιού φυχογονίας statim ab initio, et aucterioris Φλοσοφουμένων quæ Origeni ascribuntur; Zaras Suidas in voce Πυθαγόρας Σάμιος. Et illi omittam fictum ex istis a fictilio Abdia Zoroastri magum) Zoroastus et Zarades meunoratus in *Apologetico*, lib. ii. *Hist.* et apud Theodoritum serin. 9 De legibus Zarades dictus, Zarades vero sorgan corrupte apud Photium cod. 81, ex Theodoro Mopsuestiano: Ξεπίθεται τὸ μαρδὸν τῶν Περσῶν δέγμα, δὲ Ζεράδης εἰσηγήσατο, ητοι περ τοῦ Ζεραδοῦ δὲ ἀρχηγὸν πάντων εἰσάγει, εἰτ. Unde suspicor debere corrigi siue epistola 323 S. Basili. de Magistris: Ζερούοις τὸν ταυτὸς ἀρχηγὸν τοῦ γένους ἐπιφημίζουσι, scribendumque, Ζερούαμ,, vel Ζερούα. Ad Zaradem redeo, qui sicut etiam per Manichæos celebratus, et appellatur a Victorino Afro adversus illos pugnante, Zoradis; a Petro Seculo *Historie* p. 30, Zaranes, Zapánc, sed lege Zapádc, ut habetur in *Euchologio Goariano*, p. 885, et in *Anathematismis*, quos scriptos Manichæi quando resiliebant ab heresi, offerre Ecclesiæ rebabantur. Illos anathematismos ut ad cognitionem totius Manichaicae historiæ admodum utiles, tecum e Regia librorum supellectile, ms. 1818, communica. — Habes infra hoc monimentum in Appendixe his *Recognitionum* libris subjecta, num. 3.

(8) Cuius nomine etiam libri super hoc plurimi habentur. Verum pseudepigraphi, ut et omnes alii qui Zoroastri tribuli reperiuntur tum in antiquorum scriptis, tum in iuss. codicibus. Confer locum Clementis Alex., lib. 1 Strom., pag. 304 de Apocryphis Zoroastris magi circumlatius, in *Gnostica heresi*;

quenter intentus (9), et volens apud homines videri Deus, velut scintillas quasdam ex stellis producere et hominibus ostentare coepit, quo rudes atque ignari in stuporem miraculi traherentur, cupiens que augero de se hujusmodi opinionem, saepius ista moliebatur usquequo ab ipso dæmone, quem importunius frequentabat, igni successus concremaretur.

LXXVIII. Sed stulti homines qui tunc erant, cum debuissent utique opinionem, quam de eo³ conceperant abhinc, quippe quam penali morte ejus viderant confutatam, in majus eum extollunt. Exstructio enim sepulcro ad honorem ejus, tanquam amicum Dei ac fulminis ad cœlum vehiculū sublevatum, adorare ausi sunt et quasi vivens astrum colere. Hinc enim et nomen post mortem ejus Zoroaster, hoc est vivum sidus (10), appellatum est ab his, qui post unam generationem Graecæ lingua loqua loquerant repleti. Hoc denique exemplo etiam nunc multi eos qui fulmine obierint, sepulcris honoratos tanquam amicos Dei colunt (11). Hic ergo cum quartadecima generatione coepisset, quintadecima defunctus est, in qua turris ædificata est, et linguae hominum multipliciter divisæ sunt.

XXIX. Inter quos primus magica nihilominus arte quasi corusco ad eum delata, rex appellatur quidam Nomrod, quem et ipsum Graeci Ninum vocaverunt, ex cuius nomine Ninive civitas vocabulum sumpsit (12). Sic ergo diversæ et erraticæ superstitiones ab arte magica initium sumpsere. Etenim

A quoniam difficile erat humanum genus ab amore Dei abstrahi, et ad surda atque exanima simulacula deduci, idcirco excelsioribus usi sunt magi motiōnibus, ut astrorum signis ac motibus tanquam cœlitus et voluntate Dei delatis, ad suadendos cultus erraticos verterentur. Et ejus quem supra diximus indignatione dæmonis, cui nimis molestus fuerat conflagrassæ, busti cineres (13), tanquam fulminei ignis reliquias colligentes hi, qui erant primitus decepti, deferunt ad Persas, ut ab eis tanquam divinus e cœlo lapsus ignis, perpetuis conservaretur excubiis, atque ut coelestis Deus coletur.

XXX. Simili exemplo (14) etiam per cœtera loca reliqui homines his, quos vel in artibus aliquibus B vel in virtute fuerant admirati, vel certe in amore plurimo habuerant, tempia construere, imagines collocare, mysteria et cœremonias ac sacrificia instituere (15), et per omnia deorum de his famam posteris tradere gestierunt, eo præcipue quod ut supra diximus, phantasiis aliquibus magicæ artis fulti videbantur, ut invocatione dæmonum agi ab his aliiquid ad deceptionem hominum moverique videretur. His adjiciunt et solemnitates quasdam ac temulenta convivia, quibus et homines libentius indulgerent, et dæmones crapulis tanquam vehiculis illati, ipsis eorum visceribus miscerentur, in quibus collocati ad omnem voluntatem suam actus hominum cogitationesque deflecterent. Hujusmodi igitur ex initio erroribus introductis, eisque libidine C et temulenta, qua carnales homines maxime dele-

COTELERII NOTÆ.

Prodici, cum loco Porphyrii in Vita Plotini de libro adulterino Zoroastris nomine inscripto apud Gnosticos. Addo ex recenti lectione, in *Dictionario Latino-Persico*, p. 6, mentionem fieri Exegeseos libri Zind dicti, quo religionis magicæ seu colendi ignis precepta tradidit Zoroastres.

(9) *Hic ergo astris multum ac frequenter intensus*, etc. De Zoroastren igne varii varia. Dio Clury-sostomus, orat. 38; Nicolaus Damascenus in *Collectaneis Constantini Porphyrogenetæ*; Ammianus Marcellinus lib. xxxiii; auctor *Clementinorum*, hom. 9, cap. 3, seq.; Arnobius lib. 1; qui Chronicum a Radero editum composuit p. 88; Gregorius Turonensis *Historiarum* lib. 1, cap. 5; Suidas in *Zoroastre*; Cedrenus, p. 13, et Glycas, p. 129.

(10) *Zoroaster, hoc est vivum sidus*. Gregorius Turonensis pari modo interpretatur, videntem stellam. Apud Laertium autem in Proæmio, Dinon *Historiarum* lib. v: Ἀστροθύτην, astrorum sacrificium. In Clementinis, ix, 5: Ζωραστρῆς δὲ τὴν τοῦ ἀστέρος κατ᾽ αὐτὸν ζωαν ἐνεχθῆναι ποήν. Mitto recentiores, qui more majorum in hujusmodi nomimum explicationibus, re omnino incerta, mirum quantum sibi indulgeant. Consulere potes Scaligerum ad Eusebii Chronologica, ubi de Zoroastre; Crotoni in quædam loca Origenis, Irenæi, Tertulliani et Epiphani, p. 31, illiusque antagonistam Petavium Appendix ad Synesianas notes cap. 4; Salmasium *De lingua Hellenistica* p. 368; et Bochartum, *Geographia sacrae* part. i, lib. iv, cap. 4. Vid. et Thomam Hyde in *Hist. rel. Persar. CLER.*

(11) *Tanquam amicos Dei colunt*. In Clementinis, ὡς θεοὺς. Artemidorus lib. ii, cap. 8, *De fulmi-*

natis

natibus

: Λαμπρὰ δὲ ἡ μάτια αὐτοῖς περιθέται, ὡς ὑπὸ Δίος τετιμημένος. *Splendida autem vestimenta eis circumdantur*, velut honore a Jove affectis; et multis interpositis: Οὐδεὶς χερωνυθεὶς ἀτιμός ἔστιν· δέοντες κατὰ ὡς θεῶς τιμάται. *Nullus fulmine ictus infamis et ignominiosus existit*: unde etiam velut *dens colit*. Festus: *Pullus Jovis dicebatur Q. Fabius, cui Eburno cognomen erat propter candorem, quod ejus natus fulmino icta erat. Antiqui autem puerum, quem quis amabat, pulnum ejus dicebant.*

(12) *Graci Ninum vocaverunt*, etc. Si jungatur iste locus cum illo *Clementinorum* in *Chronici Alexandrini* p. 64, dicetur, Assyrios, ac postea D Græcos, Nemroudum nomine Nini appellassem; ex eo autem nomine dictam fuisse urbem Niniven, quam Assur condidit.

(13) *Busti cineres, tanquam fulminei ignis reliquias*, etc. De superstitione Persarum erga Zoroastris reliquias et ignem e cœlo lapsum, præter Recognitiones et *Clementina*, *Chronicum Alexandri*, p. 88, 94; Suidas in *Zoroastre*; Cedrenus, p. 13, 18; Glycas, p. 129, 140; Tzetzes, *Histor. Chil.* iii, cap. 36; et Ammianus Marcellinus, *Rerum gestarum* lib. xxiii, edit. Vales., p. 253.

(14) *Simili exemplo*, etc. Victorinus Massiliensis, lib. iii *Commentariorum in Genesim*, a Neurodo filium unicum amissiu, statua, aris et divinis honoribus donatum fuisse canit.

(15) *Sacrificia instituere*. Ridicule in Cedreno, ubi de Cecrope ediderunt, οὐτος πρώτος βοῦν ἀδειάζει, προθυσσάται, vel quemadmodum apud Enescium, θύεται.

stantur, adjutis, religio Dei quæ per continentiam sobrietatemque constabat, rarescere inter homines atque aboleri proponendum coepit.

XXXI. Nam cum ex initio homines, utpote iustum et omnia contumeliam Deum colentes, neque peccare auderent neque injuriam facere proximis suis, certi quod uniuscujusque actus et motus aspiceret Deus : ubi religionis cultus ad simulacra ex anima conversus est, tanquam de quibus certi essent, quod neque viderent neque audirent neque moverentur in aliquo, licenter peccare et in omne facinus progredi coepere, quippe qui nihil pati vererentur ab his quos colebant ut deos. Hinc bellorum rabies exarsit, hinc prædæ, rapinae, captivitates, et libertas in servitutem redacta, prout quisque potuit libidini et cupiditati sum satisfecit, quamvis satisfacere cupiditati nulla vis possit. Sic ut enim ignis quanto magis ligna acceperit, tanto amplius accenditur et invalescit, ita et cupiditatis rabies, per ea quæ adipiscitur, auctior et vehementior efficitur.

XXXII. Propter quod incipite jam meliore intellectu vobismetipsis resistere in his quæ non recte cupitis, si quo forte modo reparare in vobis ac restituere possitis illam, quæ ex initio mortalibus a Deo tradita est, religionis puritatem et innocentiam vitæ, ut per eam vobis etiam spes bonorum immortalium reparetur ; et agatis gratias largitori omnium patri, pereum quem posuit regem pacis et thesaurum ineffabilem honorum, ut in præsenti quidem tempore diluantur peccata vestra per aquam fontis, aut fluminis, aut etiam maris, invocato super vos trino beatitudinis nomine, ut per hoc non solum fugentur, si intra vos habitant spiritus maligni, verum etiam cum destiteritis a peccatis, et tota fide totaque mentis puritate Deo credideritis, etiam ex aliis vos malignos spiritus et dæmones effugietis, atque a passionibus et languoribus alios liberare possitis. Ipsi enim dæmones sciunt et agnoscent eos qui se tradiderint Deo, et interdum sola eorum præsentia propelluntur, sicut paulo ante vidistis, quomodo cum vocem tantum salutationis fecissetis ad vos, continuo dæmones propter honorem religionis nostræ exclamare coeperunt, et ne parum quidem temporis potuerunt ferre præsentiam nostram.

XXXIII. Nunquid nos alterius sumus naturæ superioris alicujus, et propterea nos dæmones timemus ? Unius ejusdem vobiscum naturæ sumus, sed religione differimus. Quod et si vos esse vultis, non invidemus, quin potius et hortamur certosque esse vos voluntus, quod cum fuerit in vobis eadem quæ in nobis est fides et religio ac vitæ innocencia, remunerante Deo fidem vestram, erit par vobis atque eadem etiam contra dæmones potestas et virtus. Sicut enim is qui acceperit sub se milites, etiam si ipse inferior, et illi superiores sint

A viribus, tanquam dicit huius vade, et vadis, et alii veni, et venit, et alii fac hoc, et facit²¹, hoc autem potest non propria virtute, sed Cæsaris metu : ita fidelis quisque dæmonibus imperat, etiam si videantur illi multo esse hominibus fortiores, non propter suam virtutem, sed propter Dei qui eos subjecit potestatem. Nam et quod diximus, ut Cæsar apud omnes milites et in omnibus castris atque in omni regno timeatur, cum sit unus et fortassis exiguis viribus, nonnisi potestate Dei agitur, qui timorem dat omnibus ut uni obtinerent.

XXXIV. Hoc sane scire vos volumus quod dæmon, nisi quis voluntatibus ejus se sponte suddiderit, potestatem adversum hominem non habet. Unde et ipse qui est princeps malitiae, ad hunc quem diximus a Deo destinatum regem pacis accessit tentans, et polliceri ei coepit omnem gloriam mundi, quod cum aliis obtulisset decipiendi causa, adoratum se noverat. Implus et immemor sui, quod est proprium et speciale malitiae, adorandum se ab eo præsumebat, a quo se noverat destruendum. Dominus ergo noster unius Dei cultum confirmans, repondit ei : Scriptum est : Dominum Deum tuum adorabis et illi soli serveis²² ; qua responsive deterritus, et metuens ne unius et veri Dei reparatur vera religio, festinat continuo emittere in hunc mundum pseudoprophetas et pseudoapostolos falsosque doctores, qui sub nomine quidem Christi loquerentur, dæmonis autem facerent voluntatem.

XXXV. Propter quod observate cautius, ut nulli doctorum credatis, nisi qui Jacobi fratri Demini ex Hierusalem detulerit testimonium, vel ejus quicunque post ipsum fuerit. Nisi enim quis illuc ascenderit, et ibi fuerit probatus quod sit doctor idoneus et fidelis ad prædicandum Christi verbum ; nisi, inquam, inde detulerit testimonium, recipiens omnino non est ; sed neque propheta, neque apostolus in hoc tempore speretur a vobis aliquis alias præter nos. Unus enim est verus propheta, cuius nos duodecim apostoli verba prædicamus. Ipse enim est annus Dei acceptus, nos apostolos babens duodecim menses²³. Quia autem causa vel mundus ipse factus sit, vel diversitates quæ sunt in eo acciderint, et cur ad reparationem ejus veniens Dominus noster, elegerit nos duodecim apostolos et misericordia latius explanabitur. Interim nos jussit exire ad prædicandum et invitare vos ad cœnam Regis cœlestis, quam præparavit Pater in nuptiis Filii sui, et ut demus vobis inducementa nuptialia²⁴, quod est gratia baptismi, quam qui fuerit consecutus, tanquam vestimentum munidum, cum quo ei ingrediendum est ad cœnam regis, observare debet, ne peccato aliqua ex parte maculetur, et ob hoc tanquam indignus et reprobus abiciatur.